
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: WELFARE DI COMUNITA' E INNOVAZIONE SOCIALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18085  del  15/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore GHINELLI VALENTINA _____________________________

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

elenco regionale degli enti valutatori per la misurazione dell'impatto sociale di cui alla Determina n. G08049 del 13 giugno
2019- Approvazione elenco candidature.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14734 29/10/2019



OGGETTO: elenco regionale degli enti valutatori per la misurazione dell’impatto sociale di cui alla 

Determina n. G08049 del 13 giugno 2019- Approvazione elenco candidature. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Welfare di Comunità e Innovazione Sociale; 

 

VISTI  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, parte seconda, 

della Costituzione; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata, tra 

l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 

conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l'Inclusione Sociale; 

- la direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la quale, nelle 

more dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite Direzioni regionali, al fine di 

garantire la continuità amministrativa, sono state collocate le Aree afferenti alle soppresse 

Direzioni regionali all’interno delle Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della 

competenza funzionale e sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la 

deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

- la direttiva del 24 maggio 2019 prot. n. 0398621 “Modifica alle Direttive del Segretariato 

Generale prot. 337598 del 6 giugno 2018 e prot. 409645 del 6 luglio 2018” con la quale il 

Segretario Generale ha, tra l’altro, disposto che il Direttore della Direzione regionale “per 

l’Inclusione Sociale” rimodulasse le funzioni e le competenze della Direzione provvedendo, 

tra l’altro, ad instituire n. 1 (una) ulteriore struttura organizzativa di base denominata 

“Area”; 

- la determinazione dirigenziale del 4 giugno 2019 n. G07578 recante “Rimodulazione delle 

funzioni e delle competenze delle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione sociale 

(De. n. G08636 del 09/07/2018).  Recepimento --della direttiva del Segretario Generale del 

24 maggio 2019, prot. n. 0398621” con la quale è stata, tra l’altro: 

- soppressa l’Area “Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore” con decorrenza 27 giugno 

2019; 

- istituita la struttura organizzativa di base denominata Area “Welfare di Comunità e       

Innovazione sociale”, nelle cui competenze sono ricomprese, tra l’altro, quelle della 

soppressa Area “Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore”; 



- l’atto di organizzazione del 25 giugno 2019 n. G08658 recante “Assegnazione del personale 

non dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale - DE n. G07578 

del 04/06/2019”; 

- l’atto di organizzazione del 24 luglio 2019 n. 10055, con il quale è stato conferito, alla 

dott.ssa Tiziana Biolghini l’incarico di dirigente dell’Area “Welfare di comunità e 

innovazione sociale” della "Direzione regionale per l’Inclusione Sociale”; 

 

VISTI 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

- il D.lgs.  30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Legge 5 giugno 2003, n. 131 “Disposizione per l’adeguamento dell’ordinamento della 

repubblica alla Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e succ. mm.ii: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 succ. mm.ii, recante: “Riordino e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto   2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTI  

- la L.R. 10 agosto 2016, n. 11 – “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio” che regolamenta l’intero sistema dei servizi socio-assistenziali e socio-

sanitari del Lazio; 

- l’Art 33 Comma 2, lettera a) della L.R. 10 agosto 2016, n. 11 che prevede  “…una specifica 

valutazione di impatto della programmazione stessa”; 

- l’Art 48 Comma 2, lettera i), della  L.R. 10 Agosto 2016, n. 11 che relativamente al Piano di 

Zona stabilisce che questo debba essere definito in coerenza con: “i criteri per la valutazione 

di impatto della programmazione effettuata a livello locale”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale 14 febbraio 2017, n. 57 con la quale si è recepito e fatto 

proprio lo schema del Piano Sociale Regionale, denominato “Prendersi cura, un bene 

comune”; 

- la Deliberazione di Consiglio regionale n. 1 del 24 gennaio 2019 di approvazione del Piano 

Sociale Regionale denominato "Prendersi cura, un bene comune"; 

VISTI 

 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 81 del 19 febbraio 2019 pubblicata sul BURL n. 

17/19, avente ad oggetto: "Linee Guida Regionali per la misurazione dell'impatto sociale"; 



- la Legge 6 giugno 2016, n. 106 “Delega al Governo per la riforma del terzo settore, 

dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, che considera la 

valutazione dell’impatto sociale un punto di riferimento ineludibile per i rapporti tra Terzo 

Settore e Pubblica Amministrazione; 

- l’Art. 4 comma 1 lettera o) legge 6 giugno 2016, n. 106 che esprime la necessità di stabilire  

: “…criteri e modalità per la verifica dei risultati in termini di qualità e di efficacia delle 

prestazioni“;  

- l’Art. 7, comma 3, della legge 6 giugno 2016, n. 106 che fornisce una definizione di 

valutazione di impatto sociale quale “valutazione qualitativa e quantitativa, sul breve, medio 

e lungo periodo, degli effetti delle attività svolte sulla comunità di riferimento rispetto 

all’obiettivo individuato”, dalla quale emerge con chiarezza come l’attività di misurazione e 

valutazione dell’impatto sociale dovrà essere rivolta alle attività e non all’intera 

organizzazione, affinché possa essere compiuta una valutazione di impatto ottimale; 

- il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

- l’Art. 14 “Bilancio Sociale”, comma 1 del Dlgs 3 luglio 2017, n. 117 che prevede, che gli 

enti con bilancio superiore al milione di euro debbano obbligatoriamente redigere il bilancio 

sociale anche ai fini della valutazione d’impatto sociale delle attività svolte;  

- l’Art. 41 “Reti Associative” comma 3 del Dlgs 3 luglio 2017, n. 117 che riporta: “Le reti 

associative nazionali possono esercitare, oltre alle proprie attività statutarie, anche le 

seguenti attività: a) monitoraggio dell'attività degli enti ad esse associati, eventualmente 

anche con riguardo al suo impatto sociale…”; 

PRESO ATTO 

- che la Regione Lazio, attraverso l’approvazione della DGR 81 del 19/02/2019 “Linee Guida 

per la misurazione dell’impatto sociale”, ha avviato un processo attraverso il quale orientare 

le politiche e i programmi pubblici grazie alla misurazione degli effetti e dell’efficacia che 

questi hanno prodotto e che producono direttamente ed indirettamente sulle comunità e sul 

sistema regionale nel suo complesso; 

- che con la determinazione dirigenziale n. G08049 del 13 giugno 2019 pubblicata sul 

B.U.R.L. n. 51 del 25 giugno 2019 “D.G.R. n. 81 del 19 febbraio 2019 - Linee Guida 

Regionali per la misurazione dell'impatto sociale", è stato approvato l'Avviso Pubblico per la 

presentazione di manifestazioni di interesse a candidarsi come "Supporto ai soggetti attuatori 

per definire e realizzare la valutazione di cui alle Linee Guida Regionali per la misurazione 

dell'impatto sociale"; 

PRESO ATTO 

- che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, pena la non 

ammissibilità, è stato fissato alla data del 26 agosto 2019 dalla sopra citata determinazione; 

- che alla scadenza del termine suindicato sono pervenute le seguenti candidature: 

1. DISAMIS s.r.l - Via Simeto, 27 00198 Roma 

2. HUMAN FOUNDATION fondazione - Via Guido Reni, 9 00196 Roma 

3. ESA s.r.l - Via Ovidio, 20 00193 Roma 

4. AVANZI s.r.l - Via A.M. Ampere 61/A 20136 Milano 



5. ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE società cooperativa-Via XX Settembre,24 

20123 Milano 

 

CONSIDERATO CHE 

- la Regione Lazio, nell’attuazione dell’Avviso Pubblico adottato dalla determinazione 

dirigenziale n. G08049 del 13 giugno 2019, prevede un elenco di enti idonei e competenti 

nella valutazione dell’impatto sociale per la costruzione di una community di valutatori con 

comprovata esperienza nel settore; 

- esaminate le singole manifestazioni d’interesse pervenute, la relativa documentazione 

prodotta, nonché le descrizioni delle precedenti esperienze dei singoli soggetti nel campo 

della valutazione d’impatto delle politiche sociali con indicazione della metodologia 

valutativa adottata, i partecipanti sono da ritenersi tutti idonei; 

 

RITENUTO NECESSARIO  

procedere, pertanto, all’approvazione dell’elenco delle candidature dei soggetti che hanno aderito 

alla manifestazione di interesse di cui alla Determina n. G08049 del 13 giugno 2019, al fine di 

definire e realizzare la valutazione di cui alle Linee Guida Regionali per la misurazione dell’impatto 

sociale.     
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse, che si richiamano integralmente: 

 

- approvare l’elenco delle candidature dei soggetti che hanno aderito alla manifestazione 

di interesse di cui alla Determina n. G08049 del 13 giugno 2019, al fine di definire e 

realizzare la valutazione di cui alle Linee Guida Regionali per la misurazione 

dell’impatto sociale, cosi composto: 

 

1. DISAMIS s.r.l - Via Simeto, 27 00198 Roma 

2. HUMAN FOUNDATION fondazione - Via Guido Reni, 9 00196 Roma 

3. ESA s.r.l - Via Ovidio, 20 00193 Roma 

4. AVANZI s.r.l - Via A.M. Ampere 61/A 20136 Milano 

5. ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE società cooperativa-Via XX Settembre,24 

20123 Milano. 

 

Di notificare il presente atto alle istituzioni formative in elenco. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito regionale 

www.regione.lazio.it sezione Politiche Sociali.   

 

      

IL DIRETTORE  

Valentino Mantini 


